Ч`ваш Республики
Улат`р хула
АДМИНИСТРАЦИЙЕ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ

города Алатыря

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению

пожарной безопасности (КЧС и ОПБ) города Алатыря.
                                                                    № 21
   «07» октября 2021 г.                                                                                                  г. Алатырь

	Председательствовал:
	Глава администрации города Алатыря - председатель КЧС и ОПБ Лукишин С.А.

	Члены КЧС и ОПБ:
	Марунина Н.В., Горбатов А.И., Лысов Ю.Н., Пилина В.О.,
Ермолаева Е.А., Кандрашин В.А., Кедяров С.Н.

	Присутствующие:

Приглашенные:

	Егорова Л.Н., Кутепов Д.В., Липинская Е.С., Буженинова К.В., Синяева Е.А.
Руководители образовательных организаций, руководители общественного питания, руководители организаций города

      I. О ситуации на территории города Алатыря Чувашской Республики связанной с распространением новой коронавирусной инфекции.

        Заслушав доклады:

        - заведующего поликлиникой БУ Чувашской Республики «ЦРБ Алатырского района» Егоровой Л.Н.;

        -  врача по общей гигиене Территориального отдела Управления Федеральной службы в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Чувашской Республике - Чувашии в городе Шумерля Кутепова Д.В.;
        - заместителя главы администрации по социальным вопросам - начальника отдела образования и молодежной политики Ермолаевой Е.А.;
        - и.о. заместителя начальника отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и ЖКХ   Горбатова А.И.;

        -  главного специалиста-эксперта отдела специальных программ, ГО и ЧС Липинской Е.С;
        - руководителей образовательных организаций города.

       Комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности города Алатыря решила:

1.1. Главному врачу БУ Чувашской Республики «ЦРБ Алатырского района» Министерства здравоохранения Чувашской Республики Боголюбову Ю.Н.:
- продолжить повышение качества и доступности медицинской помощи лицам с новой коронавирусной инфекцией, обратив особое внимание на сроки диагностики и раннее начало лечения инфекции в целях предотвращения ухудшения течения заболевания;
- проведение анализа по возможному росту заболеваемости новой коронавирусной инфекцией и сезонному осенне-зимнему подъему заболеваемости острыми респираторными вирусными инфекциями и гриппом;

- обеспечить увеличение охвата лиц старшей возрастной группы вакцинацией от коронавирусной инфекции;
- принять меры по сохранению достаточного объема свободного коечного фонда для оказания медицинской помощи пациентам с новой коронавирусной инфекцией с целью своевременного перепрофилирования коек в случае ухудшения эпидемиологической обстановки. Обеспечить рациональное использование коечного фонда;
 - продолжить осмотры и диспансеризацию граждан, перенесших новую коронавирусную инфекцию, уделив особое внимание лицам старше 60 лет, а также гражданам, страдающим хроническими заболеваниями;
- продолжить работу по наращиванию темпов вакцинации населения против новой коронавирусной инфекции в целях достижения необходимого количества, вакцинированных первым компонентом вакцины в соответствии с моделью достижения коллективного иммунитета.

       (срок исполнения: постоянно, до особого распоряжения)
       1.2. Заместителю начальника отдела экономики Бужениновой К.В.:

- ужесточить контроль за соблюдением мер по предупреждению распространения коронавируса (COVID-19). Мероприятия проводить в соответствии с санитарными правилами (СП 3.1.3597-20) «Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19)». При проведении рейдов проводить информационно разъяснительную работу по вопросам необходимости вакцинации от коронавирусной инфекции, в том числе путем распространения памяток.
       (срок исполнения: постоянно, до особого распоряжения)

       1.3. И.о. заместителя начальника отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и ЖКХ Горбатову А.И. продолжить работу мобильных групп уделив особое внимание фиксации нарушений масочного режима, санитарно-эпидемиологических правил в общественном транспорте и привлечению нарушителей к административной ответственности в соответствии с действующим законодательством.
       (срок исполнения: постоянно, до особого распоряжения)
       1.4. Начальнику отдела специальных программ ГО и ЧС Ермилову Н.Б. направить письмо Руководителю Управления Роспотребнадзора по Чувашской Республике – Чувашии о содействие по своевременной выдаче предписаний, уведомлений гражданам, заболевшим COVID-19 и гражданам которые находятся на самоизоляции.
       (срок исполнения: до 11.10.21 г.)

       1.5.  Начальнику отдела специальных программ ГО и ЧС Ермилову Н.Б.совместно с МО МВД России «Алатырский» продолжить работу по контролю за гражданами, находящимися на самоизоляции (путем обзвона по телефону с обязательным доведением рекомендаций Роспотребнадзора по обеспечению основных принципов самоизоляции). При выявлении нарушения режима самоизоляции сообщать в дежурную часть МО МВД России «Алатырский».
       (срок исполнения: постоянно, до особого распоряжения)

       1.6. Начальника отдела культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела администрации города Алатыря Кандрашину В.А.:
       - обеспечить усиление информационной кампании среди населения о необходимости выполнения всех профилактических мер по снижению риска распространения новой коронавирусной инфекции, в том числе об использовании индивидуальных средств защиты верхних дыхательных путей (масок, повязок, респираторов) в общественном транспорте, при посещении торговых центров, рынков и иных общественных мест;
- о выявленных фактах нарушения масочного режима и санитарно-эпидемиологических правил и привлечения нарушителей к административной ответственности;

- продолжить информирование среди населения о преимуществах вакцинации против новой коронавирусной инфекции как наиболее эффективного профилактического мероприятия с привлечением средств массовой информации, социальных сетей, для увеличения количества вакцинируемых граждан города Алатыря.
        (срок исполнения: постоянно, до особого распоряжения)
        1.7. Заместителю главы администрации по социальным вопросам - начальнику отдела образования и молодежной политики Ермолаевой Е.А. организовать и провести совещание с руководителями образовательных учреждений с целью проведения информационно разъяснительной работы по вопросам профилактики новой коронавирусной инфекции       (COVID-19), обратив особое внимание на необходимость проведения профилактических прививок от новой коронавирусной инфекции (COVID-19);

        -  соблюдение входного контроля в образовательные учреждения города в рамках противоэпидемического режима в соответствии с государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и гигиеническими нормативами.

         (срок исполнения: постоянно, до особого распоряжения)
Глава администрации города Алатыря,

председатель КЧС и ОПБ                                                                                          С.А. Лукишин